
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 
Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 13  del  08/02/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE. 

 Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale all'Impresa PETRARCA  s.r.l.                   
CUP.   F67I18001130004    C.I.G. n°  801198425B 

             

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale intendeva effettuare un intervento di manutenzione 
straordinaria del cimitero ubicato lungo la strada provinciale per Tuili, mediante una riqualificazione 
e risanamento dei muri di cinta, l’impermeabilizzazione della copertura piana dei fabbricati, la 
verifica e messa a norma dell’impianto elettrico, l’installazione dell’automazione dei cancello di 
ingresso, la sistemazione dei camminamenti e la realizzazione di colombari; 

Considerato che nel Bilancio 2018 sono state inserite le risorse economiche per l’intervento 
relativo alla manutenzione straordinaria del cimitero e per la realizzazione loculi cimiteriali, pari ad 
un importo complessivo di €. 65.000,00; 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 125 del 16.11.2018, relativa all’affidamento 
mediante richiesta di offerta RDO sulla piattaforma regionale Sardegna CAT, all’Arch. Zedda 
Claudio con studio in Ussaramanna (SU), dell’incarico di progettazione, direzione dei lavori  e  
coordinamento  sicurezza dei lavori di “Manutenzione straordinaria del cimitero”, per l’importo di 
progetto pari a €. 65.000,00; 

Vista la deliberazione G.M. n. 107 del 21.12.2018, relativa all’approvazione del progetto definitivo - 
esecutivo relativo ai lavori di " Manutenzione straordinaria del cimitero comunale”, predisposto dal 
professionista incaricato Arch. Zedda Claudio con studio in Ussaramanna (SU), per l’importo 
complessivo di €. 65.000,00, con un importo a base d’asta di €. 41.300,00 + €. 700,00 per oneri 
sicurezza; 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 117 del 15.10.2019 mediante la quale si è 
proceduto a dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’Impresa Petrarca s.r.l. con 
sede in Via Madonna degli Ammalati n° 293 – Misterbianco (CT) partita IVA 05531190873, con un 
offerta percentuale del 8,117% sull’importo lavori soggetto a ribasso, per un importo complessivo 
di € 38.647,68 così composto:  €.  37.947,68 per lavori e  € 700,00 per oneri sicurezza;   

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 27.01.2020 rep.01/2020 registrato a Sanluri; 

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Arch. Claudio Zedda in data 
02.07.2020 con ultimazione prevista per il giorno 31.08.2020;  

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


Vista la delibera G.C. n.51 del 01.09.2020, relativa all’approvazione della perizia suppletiva e di 
variante per i lavori di " Manutenzione straordinaria del cimitero comunale”, predisposta dall’Arch. 
Zedda Claudio con studio in Ussaramanna (SU), per un importo netto contrattuale in aumento di €. 
6.678,83, che determina un nuovo importo dei lavori di €. 43.314,01 oltre a € 2.012,50 per oneri 
della sicurezza per un totale netto pari a € 45.326,51; 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 110 del 04.09.2020 con la quale si è impegnata 
la somma di €. 7.672,03 IVA compresa a favore dell’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Via 
Madonna degli Ammalati n° 293 – Misterbianco (CT) partita IVA 05531190873, per la perizia 
suddetta ai seguenti capitoli: €. 2.289,08 cap. 180-3 FPV imp.  106/2020, €. 3.916,49 cap. 180-3 
FPV imp. 107/2020 e €. 1.466,46 cap. 180-1 comp. il tutto finanziato con fondi comunali con 
esigibilità 2020 

Visto il verbale di sospensione dei lavori dal 25/08/2020 e il verbale di ripresa dal 07.09.2020 con 
ultimazione prevista per il giorno 02.10.2020 in virtù della proroga assegnata con la perizia; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 118 del 24.09.2020, con la quale: 

- Si approvava il 1° SAL dei lavori a tutto il 09.09.2020 dell’importo complessivo pari a €. 
25.030,50 per opere a corpo e oneri sicurezza già al netto del ribasso d’asta del 8,117%, 
per i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero comunale realizzati dall’Impresa 
Petrarca s.r.l. con sede in Misterbianco (ME); 

- si approvava e liquidava all’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Via Madonna degli Ammalati 
n° 293 – Misterbianco (CT) partita IVA 05531190873, il certificato di pagamento n.1 
dell'importo di € 24.905,35 di cui alla fattura n° 40 del 16.09.2020 dell’importo Iva compresa 
di €. 30.384,53 per i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero comunale; 

Vista la concessione della proroga del termine di ultimazione dei lavori del 12.10.2020 con 

ultimazione lavori prevista per il 27.10.2020; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 152 del 20.11.2020, con la quale: 

- si approvava il 2° SAL dei lavori a tutto il 20.10.2020 dell’importo complessivo pari a €. 
34.611,41 per opere a corpo e oneri sicurezza già al netto del ribasso d’asta del 8,117%, per i 
lavori di manutenzione straordinaria del cimitero comunale realizzati dall’Impresa Petrarca s.r.l. 
con sede in Misterbianco (ME; 

- si approvava e liquidava all’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Via Madonna degli Ammalati n° 
293 – Misterbianco (CT) partita IVA 05531190873, il certificato di pagamento n. 2 dell'importo di 
€. 9.533,00 di cui alla fattura n° 51 del 20.11.2020 dell’importo Iva compresa di €. 11.630,26 per 
i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero comunale; 

- Visto il verbale di ultimazione lavori del 07.12.2020, con 41 gg di ritardo; 
 
- Vista la nota dell’Impresa Petrarca srl pervenuta al ns. protocollo al n°4902 del 23.12.2020 con la 
quale chiede la disapplicazione della penale per ritardo sull’ultimazione dei lavori, giustificandola 
per le diverse problematiche tecniche ed organizzative dovute al “COVID”, sia per le difficolta 
riscontrate sulla fornitura degli ossari da parte della ditta produttrice; 

- Vista la relazione sul conto finale con la quale il direttore dei lavori ha espresso parere favorevole 
alla disapplicazione della penale accogliendo le giustificazioni espresse dall’Impresa Petrarca srl; 

- Preso atto che il direttore dei lavori Arch. Zedda Claudio in data 03.02.2020 ha redatto la 
contabilità finale e lo stato finale dei lavori alla data 21.12.2020 eseguiti dall’Impresa Petrarca s.r.l. 
con sede in Via Madonna degli Ammalati n° 293 – Misterbianco (CT), pari a €. 45.224,51 di cui €. 
43.212,01 per lavori a corpo al netto del ribasso d’asta del 8,117% e €. 2.012,50 per oneri 
sicurezza + IVA al 10% e al 22%; 

Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato il 05.01.2021, risulta il credito dell’Impresa di €. 
10.786,16 + IVA al 10% e al 22%, già detratto dai certificati di pagamento liquidati; 

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 15.01.2021; 



Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
in oggetto sono meritevoli di approvazione; 

Ritenuto dover disapplicare la penale per i motivi sopraesposti dedotti dalla nota suddetta della 
Ditta Petrarca e dalla relazione sul conto finale del direttore dei lavori; 

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di €. 10.786,16 + IVA 
al 10% e 22% per un totale di €. 1.568,80; 

Vista la fattura n° 5 del 05.02.2021 emessa dall’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Misterbianco 
(ME) dell’importo di €. 12.354,96 comprensivi di IVA al 10% e al 22%; 

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della 
Ditta esecutrice dei lavori; 

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di €  595,69, già impegnate per lavori complementari; 
 
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90; 

Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell'articolo 147 bis e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 

Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo 
complessivo al netto del ribasso d’asta del 8,117% di €. 43.212,01 per opere a corpo + €. 2.012,50 
per oneri sicurezza per un totale di €. 45.224,51 + IVA al al 10% per gli ossari e al 22% ed il 
certificato di regolare esecuzione, per i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero comunale 
dall’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Misterbianco (ME); 

di disapplicare la penale per i motivi sopraesposti dedotti dalla nota suddetta della Ditta Petrarca e 
dalla relazione sul conto finale del direttore dei lavori; 

di approvare e liquidare l’Impresa Petrarca s.r.l. con sede in Via Madonna degli Ammalati n° 293 – 
Misterbianco (CT) partita IVA 05531190873, lo stato finale dei lavori dell'importo di €. 10.786,16 di 
cui alla fattura n° 5 del 05.02.2021, dell’importo Iva compresa di €. 12.354,96 per i lavori di 
manutenzione straordinaria del cimitero; 

di dare atto che la spesa di €. 12.354,96 trova copertura ai seguenti capitoli: €. 2.757,32 al cap. 
180-3 FPV imp.  107/2020, €. 7.000,00 cap. 180-1 FPV imp. 108/2020, €. 1.466,47 cap. 180-1 
FPV imp. 312/2020 e €. 1.131,18 al cap. 180-3 FPV imp. 106/2020; 

di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di €  595,69; 

di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento 
è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  

di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009 



Turri, lì 08.02.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 
SCHIRRU SANDRO 

 


